Cum pateat igitur id aeternum esse quod a seipso moveatur, quis est qui hanc naturam animis esse tributum neget? Inanimatum vel inanimum autem est omne quod pulsu agitator externo. Quod enim est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animae atque vis, quae si est una ex omnibus quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est, hanc tu exerce optimis in rebus. Sunt autem haec optimae curae de salute patriae, quibus agitatus et exercitatus animus velocius in hanc sedem ei domum suam pervolabit. Idque oculis faciet, si jam tunc cum inclusus erit in corpore, eminebit foras, ut ea quae extra erunt contemplans, quam maxime se a corpore extrahat. Namque eorum animi qui se voluptatibus corporis dediderunt, earumque se quasi ministros praebuerunt, impulsuque libidinum voluptatibus obedientium, deorum et hominum jura violaverunt, corporibus elapsi circum terram ipsam voluntantur. Nec hunc in locum, nisi multis exagitati saeculis, revertuntur.

*Quam atrox M. T. Ciceronis fuerit mox, his verbis  
Valerius Maximus, de Ingratis, docet.*

Marcus Cicero Cneum Pompilium Lenatentem Picenæ regionis, rogatu Marci Cæli, non minori cura quam elegantia defendit, eumque causa admodum dubia fluctuantem, salvum ad penates suos remisit. Hic Pompilius postea, nec re nec verbo a Cicerone laesus ultra Marcum Antonium rogavit, ut ad illum proscriptum mitteretur persequendum et jugulandum. Impetratisque detestabilis ministerii partibus, gaudio exultans, Cajetam cucurrit, et virum, omitto quod amplissimæ dignitatis, certe salubri studio et præstantis officii privatim sibi venerandum, jugulum

A præbere jussit, ac protinus caput Romanæ eloquentiae et pacis clarissimam dexteram per summum et securum otium amputavit, eaque sarcina tanquam opimis spolis alacer in Urbem reversus est. Neque ei scelestum portanti onus succurrerit illud se caput ferre quod pro capite ejus quondam peroraverat. Invalidæ ad hoc monstrum suggillandum litteræ, quamobrem qui talem casum Ciceronis satis digne deplorari queat, alius Cicero non exstat.

*Epitaphium M. T. Cic. quod statua ejus perplexum est, in æde magni Jovis apud Tullorum monumentum.*

Hic jacet Arpinas manibus tumulatus amici,  
Qui fuit orator summus et eximus;  
Quem nece crudeli macavit civis et hostis.  
Nil agis, Antoni, scripta diserta manent.  
Vulnere nempe uno Ciceronem conficis, at te  
Tullius aeternis vulneribus lacerat.

Corpus in hoc tumulo magni Ciceronis humatum  
Contegitur, claro qui fuit ingenio,  
Quique malis gravis erat, tutorque bonorum,  
Quo pene indigne consule Roma perit.  
Sed vigili cura detectis hostibus, Urbem  
Supplicioque datis, præstilis incolumem.

Eloquii princeps magnis mirabilis actis,  
Tullius indigna cæde peremptus obit;  
Sed terras omnes implevit nomine claro.  
Ingenium cæso corpore morte caret.  
Vivit, et ingenii pollet virtute per orbem,  
Cujus in hoc tumulo membra sepulta jacent.

## VENERABILIS BEDA

PRESBYTERI

# PROVERBIORUM LIBER.

## PROLOGUS.

Cum nuper illa quae dicuntur Senecæ Proverbia per alphabesi ordinem distincta legisset, primo quidem mirabar tantam cuiquam infidelium prudentiam inesse potuisse, quanta in quibusdam eorumdem proverbiorum dictis reperitur. Deinde non parum incitabar ad hoc, ut eum aliquo simili studio imitarer, colligendo scilicet, tam ex saecularibus quam ex sacris litteris, tum etiam ex nostris, proverbia aliqua ad ædificationem fideliūm congrua. Si enim idem Seneca, nullam fidem vel spem pro aeterna vita obtinenda habens, sed tantummodo in hac vita morum probitate delectatur, studuit et se corrigere, et alios ad correctionem instruere, quanto magis ego qui credo Deum ubique esse præsentem, aeternamque vitam diligentibus se promittentem, quique scio omnibus dictum: *Qui audit, dicat: Veni; et: Clama ne cesses; et: Annuntia populo meo sclera eorum;* et, juxta evangelicam parabolam alii quidem quinque talenta ad usuram data, alii vero duo, alii autem unum, patresfamilias dicente, *Negotiamini dum venio;* aliquos per concessa scientiae dona ad ædificationem trahere debeo! Et quam jucundum ac suave videri debet unicuique, ut aliqua sententiæ brevissimæ verbula, per quae emendari valeat, in mente memoriaque sua jugiter teneat, quandoquidem sceleratum latronem paucis verbis Domino supplicantem et dicentem: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum*

C tuum, scimus omnium veniam peccatorum suorum impetrasse! Quem, rogo, intelligentiae donum a Deo postulantem edocere non potest, qualiter hoc obtineat, si illum versiculum saepius secum ruminat: *Intellectus bonus omnibus facientibus eum?* Certe, si tantummodo sensum eorumdem verborum sciat, veritatemque in his esse credit, sufficere ei possunt ad salutem. Docent namque illum quod si id bonum quod jam intelligit faciat, amplior ei intellectus veniat. Nonne hujusmodi doctrina et promissio amplectenda est omni modo? Similis quoque doctrina potest inveniri in multis sententiis, quas hic posui. Sed prædictam sententiolam in hoc prologo solummodo exposui, ut lectoris animum ad legenda non solum ista quae hic collegi, sed etiam ad omnia sacrae Scripturæ dicta incitarem. Nulli enim ad salutem sufficit quod sacra verba sine intentione cordis audit, vel legit. Unde et Dominus noster in Evangelio auditores suos saepius admonet dicens: *Qui habet aures audiendi audiat.* Ac si diceret: Qui habet voluntatem et intentionem illam, ut præceptis divinis obediens, bona quae intelligit faciat, docentem me audiat. Alioquin nihil ei prodest verba mea audire. Proverbiorum autem hic collectorum dictis parvuli quilibet scholastici, si ita cuiquam videatur, possunt post Psalterii lectionem apte instrui. Sunt enim multo brevioris et planioris sententiæ, quam illa fabulosa Aniani dicta;

sed et utiliora quam quedam Catonis verba, quæ utriusque omnēs pēne magistri legere solent ad prima puerorum documenta, nōn attendentes quod tam parvulis quam senioribus Christi fidēibus sacra potius quam gentilia rudimenta primitus sīt exhibenda, ut in his aliquatenus instructi, postea sacerulares litteras arti grammaticae congruas securius discant. Nam licet parvuli minus capaces sīt discernere inter bonum et malum, facilius tamen et tenacius eis inhærente solet malum quam bonum. Ideoque qui studiosi

A esse velint pro bono instruendorum parvolorum exū, studeant etiam aliquid pro bono eorum iūtroitu, sciantque quia difficultissimum est homini recedere a malo, quod usu comprehendit diuturno. Præterea attendendum est, quia cum Deus prospicit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requiriens Deum, cernit etiam quæ sit cura vel intentio magistrorum in doctrina discipulorum, utrum eos docent pro appetenda gloria sacerulari, an pro spirituali. Hæc vos discipuli, pariterque notate magistri.

## PROVERBIA.

### A

Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

Allevat Dominus omnes qui corrunt, et erigit omnes elisos.

Apud Dominum gressus hominis dirigitur, et viam ejus volet.

Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.

Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa.

Arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam.

Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.

Anima justi sedes est sapientiae.

Audiens sapiens sapientior erit.

Aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos.

Argentum electum lingua justi.

Amicus stultorum efficietur similis.

Ambulans recto itinere, et timens Deum, despiciatur ab eo qui infamii graditur via.

Agnus quocunque ierit sequi, specialiter congruit virginitati.

Avarus non impletur pecunia, et qui amat divitias fructum non capit ex eis.

Accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore Christi, et præpara animam tuam ad temptationem.

Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur.

Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem.

Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei.

Abel esse renuit, quem Cain malitia non exercet.

Amor Dei nunquam est otiosus.

Aljiciens disciplinam, cito sentiet ruinam.

Amicus in necessitate probatur.

Amor sæculi contemptus est Dei.

Amor sæculi thesaurizat morti.

Alia percussio est qua peccator quilibet corrigitur, alia qua condemnatur.

Ad magna gaudia perveniri non potest, nisi per magnos labores.

Ad mortem properat, qui cito de quoquām judicat.

Amare filiorum, timere est servorum.

Apud homines cor ex verbis, apud Deum vero verba pensantur ex corde.

Aqua nobis in vinum vertitur, quando sacra historia in spiritualem nobis intelligentiam commutatur.

Avarus proprie causa est miseriæ, ingerens sibi simum avariæ.

Amicum res secundæ parant, adversæ probant.

Avarus nihil recte facit, nisi quod moritur.

Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.

Avaritia semper odiosos, largitasclaros facit.

Avaritia desideratus opibus non extinguitur, sed augetur.

Ante conversionem præcedit turba peccatorum, post conversionem sequitur turba temptationum.

Alterius virtutis ope virtus indiget omnis.

Amare recta non poteris, nisi pro Christo humilieris.

Ad humilitatem non potes pervenire, nisi magna utriusque hominis contumie.

B Ardua fides robustos exigit annos.

Affectus carnis nisi mentis jure demantur, unumquemque hominem ducunt ad perditionem.

Ardua res nimium famolai post dominatum.

A Domino cuncta bona sunt omnino petenda.

Actio virtutum constat perfectio morum.

Ante Dei vultum nil pravi constat inultum.

Apertius et melius per opera quam per verba insinuantur via vitae.

Ambitio multos mortales falsos fieri coagit.

### B

Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.

Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus.

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Deus.

Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram.

Brachia peccatorum conterentur, confirmat autem justos Deus.

Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.

Beatus vir qui inventus est sine macula, et qui post aurum non ambulat, nec speravit in pecunia et thesauris.

Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est duræ, corruet in malum.

Bene consurgit diluculo, qui bona quaerit.

Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum.

Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.

Beatus qui habet partem in resurrectione prima.

Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.

Bene loqui et male vivere, nihil est aliud nisi seipsum damnaire.

Bonum intellectum habet, qui quod recte intelligit, facit.

D Beneficium qui dare nescit, iniuste petit.

Bonorum mens quo duriora pro veritate tolerat, eo certius æternitatis præmia sperat.

Beatus est dare quam accipere.

Bonum si facere nequeas, non tamen culpes, vel prohibeas.

Bona conscientia in tenebris splendorem proprium tenet.

Brevitas vitæ praesentis pensanda est ab universis.

Bellum optimum agitur, cum spiritus carni adversatur.

Bellator fortis qui se poterit superare.  
Bis gratum tribuat, qui quod debet cito reddit.  
Blandus mansuetus sis, districtusque superbis.  
Bestia crudelis est, cor pravae mulieris.  
Bibere et manducare nulli concessum est ad gulam  
explendam, sed ad famem sitimque restringendam.  
Bonus non est. quem malorum improbitas non  
probavit.

## C

Charitas non est ab ullo extorquenda, sed cum  
benevolentia exquirienda.

Charitas patiens est, benigna est.  
Charitas operit multitudinem peccatorum.  
Charos nemo suos Christo praeponere debet.  
Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus  
annuntiat similitudinem.

Cum electo electus eris, et cum perverso perver-  
teris.

Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet.  
Considerat peccator justum, et querit mortificare  
eum.

Calix in manu Domini vini meri plenus misto.  
Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in  
saeculum misericordia ejus.

Cum dederit dilectus suis somnum, ecce haereditas  
Domini.

Custodit Deus omnes diligentes se, et omnes pec-  
catores disperdet.

Cum facias elemosynam, nesciat sinistra tua quid  
faciat dextra tua.

Cœlum et terra transibunt, verba autem Dei non  
transibunt.

Cæcus si cæco ducatum præbeat, ambo in soveam  
cadunt.

Cogitatio humani cordis prona est in malum ab  
adolescentia sua.

Curatio cessare facit peccata maxima.

Cum placuerint Domino viæ hominis, inimici quo-  
que ejus convertentur ad pacem.

Cogitationes justorum judicia.

Cor regis in manu Dei, ubique voluerit inclinat  
illud.

Considera opera Dei, quod nemo possit eum cor-  
rigere, quem ille despexit.

Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra  
et fatua.

Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est  
dirigere gressus ejus.

Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum  
ubi lætitia.

Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gau-  
dio ejus non miscerbitur extraneus.

Converte ad Dominum, et relinque peccata tua.

Carri sunt sensus hominis, et actas senectutis vita  
immaculata.

Cui multum datur, multum ab eo exigitur.

Confortamini in Domino, et in potentia virtus  
ejus.

Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio  
fit ad salutem.

Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus au-  
tem adversus carnem.

Corpus quod corruptitur aggravat animam, et  
deprimit sensum multa cogitantem.

Corruptum mores bonos colloquia mala.

Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate  
pro invicem ut salvemini.

Cum Deus omnia facere possit, malum tamen quia  
nihil est, facere non potest.

Credens Deum omnia posse præstare, petita citius  
meretur obtinere.

Contra Deum consilium nec magnum nec mini-  
mum.

Causa quæ non prævidetur, non permittit quem-  
quam ad meliora proficere.

Coactum servitum Deus non querit.

A Custos castitatis est virtus humilitatis.  
Cito in criminis majora corrut, qui parva pro ni-  
hilo dicit.

Caput est discordiae, quæ ex communibus propria  
studet facere.

Continentia non corporis, sed animi est virtus.  
Consilio opus est facto.

Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ  
dilabuntur.

Commoda quæcumque cum habentur, parva videntur;  
cum vero desuerint, apparent quanto fuerunt.

Carnis virginitas quamvis sit cœlica virtus, non  
prodest cuiquam sine mentis virginitate.

Consuetudo mala vix aut nunquam superatur.  
Cœlum non animum mutant, qui trans mare cur-  
runt.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia cre-  
scit.

Confer opem miseris quamcunque vales, et egenis.  
Copia virtutum constat corpus velut unum.

Crimen aquale committunt, et is qui alicui detra-  
hit, et qui detrahentem libenter audit.

Cum dolore abscondenda sunt, quæ leviter sanari  
non possunt.

Cujus quisque facit opera, ejus vocatur filius.

Cui gratum sit vocari filius Dei, veneretur Deum  
ut patrem, faciens ejus voluntatem.

Captivitas est maxima, ubi animæ captivæ du-  
cuntur.

Cadens apertos oculos habet, qui recte quidem lo-  
qui scit, sed recte vivere contemnit.

Cupiens agnoscere quanta Dei gratia sit circa se,  
inspiciat alios; et quantiscunque plus habere se sen-  
serit in sospitate, vel intelligentia, vel in possessione  
alicujus rei, tantis sciat se esse diuoren in gratia  
Dei.

Communis morbus communiter est abigendus.

Corige te primum, qui rector sis aliorum.

Conveniens quid sit perpendere convenit omni.

Compatitur nulli qui non sibi scit misereri.

Cum caput ægrotat, corpus simul omne laborat.

## D

Dominus de cœlo prospicit super filios hominum,  
ut videat si est intelligens aut requirens Deum.

Dominus interrogat justum et impium; qui autem  
diligit iniquitatem, odit animam suam.

Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute  
multa.

Dominus virtutem populo suo dabit. Dominus be-  
nedit populo suo in pace.

Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ  
sunt.

Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem da-  
bit delinquentibus in via.